

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ
N U T A R I M A S

**DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2004 M. BIRŽELIO 28 D.
NUTARIMO NR. 801 „DĖL IŠMOKŲ VAIKAMS SKYRIMO IR MOKĖJIMO
NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKAITIMO**

2011 m. gruodžio 28 d. Nr. 1531
Vilnius

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:

1. Pakeisti Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. 801 „Dėl Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. [100-3724](#); 2006, Nr. [111-4226](#); 2008, Nr. [137-5420](#); 2009, Nr. [41-1564](#), Nr. [158-7171](#); 2010, Nr. [104-5398](#); 2011, Nr. [36-1731](#)):

1.1. Išdėstyti 7 punktą taip:

„7. Dėl globos (rūpybos) išmokos vaikams, kuriems globa (rūpyba) nustatyta iki 2006 m. gruodžio 31 d. įskaitytinai, mokėjimo, išskyrus tuos atvejus, kai vaiko globėju (rūpintoju) iki 2006 m. gruodžio 31 d. įskaitytinai buvo paskirta apskrities viršininko įsteigta vaikų globos įstaiga, vaikų globėjai (rūpintojai) kreipiasi į savivaldybės, kurios teritorijoje globėjas (rūpintojas) įregistruotas arba deklaruoja gyvenamąją vietą, administraciją. Vaikų globėjai (rūpintojai) dėl globos (rūpybos) išmokos vaikams, kuriems globa (rūpyba) nustatyta po 2007 m. sausio 1 d. įskaitytinai, kreipiasi į savivaldybės, kurios vaiko teisių apsaugos institucijos teikimu vaikui buvo nustatyta globa (rūpyba), administraciją. Turintys teisę gauti globos (rūpybos) išmoką pilnamečiai asmenys, besimokantys Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklose, profesinio mokymo įstaigose ir aukštosiose mokyklose, kreipiasi į savivaldybės, kurios teritorijoje yra mokykla, administraciją, o studijuojantys užsienio valstybių bendrojo ugdymo mokyklose, profesinio mokymo įstaigose ar aukštosiose mokyklose – į savivaldybės, kurios teritorijoje deklaravę gyvenamąją vietą, administraciją.“

1.2. Išdėstyti 9 punktą taip:

„9. Dėl išmokų skyrimo gali kreiptis vienas iš vaiko tėvų, bendrai gyvenančių asmenų, globėjas (rūpintojas) – dėl išmokų jų auginamiems ar globojamiems vaikams, pats pilnametis, turintis teisę gauti išmoką, arba šių asmenų Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka įgaliotas asmuo.“

1.3. Išdėstyti 12.1 punktą taip:

„12.1. pateikti mokymo įstaigos pažymą, jeigu vyresnis kaip 18 metų asmuo mokosi ir šių duomenų nėra valstybės ir žinybiniuose registruose ir valstybės informacinėse sistemose;“.

1.4. Išdėstyti 12.3 punktą taip:

„12.3. prašyme pažymėti duomenis apie bendrai gyvenančių asmenų ar globėjų (rūpintojų), kai globojamam vaikui globa (rūpyba) nustatyta šeimoje, vidutinių mėnesio pajamų, nustatytų Lietuvos Respublikos piniginių socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje ir tenkančių vienam asmeniui per mėnesį, dydį per praėjusius kalendorinius metus;“.

1.5. Išdėstyti 12.4 punktą taip:

„12.4. pateikti praėjusių 12 kalendorinių mėnesių iki kreipimosi dėl išmokos mėnesio arba praėjusių 12 kalendorinių mėnesių iki teisės gauti išmoką atsiradimo mėnesio bendrai gyvenančių asmenų ar globėjų (rūpintojų), kai globojamam vaikui globa (rūpyba) nustatyta šeimoje, gautų pajamų, nustatytų Lietuvos Respublikos piniginių socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje, dydį patvirtinančius

dokumentus, jeigu šių asmenų vidutinės mėnesio pajamos, palyginti su praėjusiais kalendoriniais metais gautomis pajamomis, sumažėjo;“.

1.6. Išdėstyti 13 punktą taip:

„13. Kreipiantis dėl išmokos privalomosios pradinės tarnybos kario vaikui (toliau vadinama – privalomosios tarnybos kario vaikas), būtina pateikti karinio vieneto, kuriame privalomosios pradinės tarnybos karys atlieka tarnybą, išduotą pažymą apie atliekamą privalomąją pradinę karo tarnybą (toliau vadinama – privalomoji karo tarnyba).“

1.7. Išdėstyti 14 punkto pirmąją pastraipą taip:

„14. Kreipiantis dėl globos (rūpybos) išmokos ir (ar) globos (rūpybos) išmokos tikslinio priedo, atsižvelgiant į aplinkybes, būtina pateikti:“.

1.8. Išdėstyti 14.7 punktą taip:

„14.7. mokyklos pažymą, kai vaikas (asmuo) mokosi ir yra išlaikomas (nemokamai gauna nakvynę ir maistą) bendrojo ugdymo mokyklos ar profesinio mokymo įstaigos bendrabutyje ar vaikų socializacijos centre, jeigu šių duomenų nėra valstybės ir žinybiniuose registruose ir valstybės informacinėse sistemose;“.

1.9. Išdėstyti 14.9 punktą taip:

„14.9. mokyklos pažymą, kai vyresnis kaip 18 metų asmuo mokosi, jeigu šių duomenų nėra valstybės ir žinybiniuose registruose ir valstybės informacinėse sistemose.“

1.10. Išdėstyti 23 punktą taip:

„23. Apskaičiuojant bendrai gyvenančių asmenų vidutinės pajamas, tenkančias vienam asmeniui per mėnesį, skaičiuojamos Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nustatytos gautos pajamos:

23.1. išskaičiavus gyventojų pajamų mokestį, valstybinio socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos draudimo įmokas;

23.2. įskaitant kalendoriniais metais ar laikotarpiu, pagal kurį skaičiuojamos pajamos teisei į išmoką vaikui nustatyti, gautas sumas į pajamas tų mėnesių, kuriais jos išmokėtos;

23.3. piniginių lėšų, mokamų vaikui išlaikyti (alimentų), neįskaitant į jas mokančio asmens pajamas;

23.4. neįskaitant globojamo vaiko, kuriam globa (rūpyba) nustatyta šeimoje, gautų pajamų į globėjų (rūpintojų) gautas pajamas ir nenustatant jam tenkančios pajamų dalies; į bendrai gyvenančių asmenų auginamų vaikų skaičių globojamas vaikas įskaitomas.

Jeigu kreipimosi dėl išmokos vaikui metu bendrai gyvenančių asmenų skaičius pasikeitęs, palyginti su laikotarpiu, pagal kurį skaičiuojamos gautos pajamos teisei į išmoką nustatyti, vidutinės pajamos, tenkančios vienam asmeniui per mėnesį, apskaičiuojamos sudedant kiekvieno kreipimosi metu bendrai gyvenančių asmenų sudėtyje esančio asmens pajamas, gautas per vertinamą laikotarpį arba šio laikotarpio dalį tų asmenų, kurie bendrai gyvenančiais asmenimis tapo per vertinamą laikotarpį, ir dalijant pajamų sumą iš kreipimosi metu nurodyto asmenų skaičiaus ir 12 mėnesių laikotarpio;

23.5. pajamas iš žemės ūkio veiklos, skaičiuojant pagal šios veiklos apskaitos dokumentus, netaikant pajamų nustatymo pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintus žemės ūkio veiklos pajamų, įvertintų pagal sąlygines išlaidas, normatyvus arba pajamų normą hektarui žemės ūkio naudmenų;

23.6. skaičiuojant bendrai gyvenančių asmenų gautas pajamas tuo laikotarpiu, pagal kurį nustatoma teisė į išmoką vaikui, jeigu kreipiamasi dėl išmokos mokėjimo už praėjusį laikotarpį;

23.7. skaičiuojant bendrai gyvenančių asmenų individualios veiklos pagal individualios veiklos vykdymo pažymą gautas pajamas, atskaičius leidžiamus atskaitymus;

23.8. įskaitant gautą socialinę pašalpą ir neįskaitant išmokos vaikui ir būsto šildymo išlaidų, išlaidų šaltam vandeniui ir karštam vandeniui kompensacijų.“

1.11. Išdėstyti 24 punktą taip:

„24. Pasibaigus kiekvienam kalendorinių metų ketvirčiui, bet ne vėliau kaip iki kito ketvirčio pirmojo mėnesio 25 dienos, socialinės paramos šeimai informacinės sistemos (toliau

vadinama – SPIS) valdytojas, vadovaudamasis Socialinės paramos šeimai informacinės sistemos nuostatais, patvirtintais socialinės apsaugos ir darbo ministro 2008 m. gegužės 29 d. įsakymu Nr. A1-172 (Žin., 2008, Nr. [64-2429](#)), pateikia Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Finansų ministerijos (toliau vadinama – Valstybinė mokesčių inspekcija) užklausą dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos turimų duomenų apie bendrai gyvenančių asmenų, kurių auginamiems ir (ar) globojamiems vaikams naujai per praėjusį laikotarpį paskirta išmoka vaikui, gautas pajamas. Valstybinei mokesčių inspekcijai neteikiami globojamo vaiko, kuriam mokama globos (rūpybos) išmoka ir (ar) našlaičių pensija, asmens duomenys ir bendrai gyvenančių asmenų, gaunančių socialinę pašalpą arba socialinę paramą mokiniams, asmens duomenys.“

1.12. Išdėstyti 25 punktą taip:

„25. Vienkartinės išmokos vaikui, vienkartinės išmokos įsikurti ir vienkartinės išmokos nėščiai moteriai dydis apskaičiuojamas pagal teisės į išmoką atsiradimo dieną galiojančius išmokos ir bazinės socialinės išmokos dydžius. Išmokos vaikui, išmokos privalomosios tarnybos kario vaikui, globos (rūpybos) išmokos ir globos (rūpybos) išmokos tikslinio priedo dydis apskaičiuojamas pagal tą mėnesį, už kurį išmoka mokama, galiojančius išmokos ir bazinės socialinės išmokos dydžius.“

1.13. Išdėstyti 27 punktą taip:

„27. Savivaldybės administracija, priėmusi sprendimą skirti išmokas vaikams:

27.1. jos mokėjimą vykdo, iki atsiranda aplinkybės, turinčios įtakos išmokos dydžio pasikeitimui, išmokos mokėjimo sustabdymui ar nutraukimui;

27.2. nustato 12 mėnesių išmokos vaikui mokėjimo terminą arba trumpesnę išmokos vaikui mokėjimo terminą, kai vaikui sukanka įstatymo nustatytas amžius, iki kurio gali būti mokama išmoka, arba išmoka vaikui pradedama mokėti ir kitam tų pačių bendrai gyvenančių asmenų auginamam ir (ar) globojamam vaikui, suvienodinant skiriamos ir jau mokamos išmokos vaikui mokėjimo laikotarpį;

27.3. skiria ir moka išmoką vaikui, iki kiekvienam vaikui sukanka 18 metų, tuo atveju, jeigu bendrai gyvenantys asmenys augina ir (ar) globoja (rūpina) šeimoje tris ir daugiau vaikų ir jų pilnamečiai vaikai mokosi pagal Išmokų vaikams įstatymo 6 straipsnio 2 dalies 1 punkte nurodytas ugdymo ir mokymo programas, į mokymosi laikotarpį įskaitant laikotarpį nuo bendrojo ugdymo programos baigimo dienos iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos;

27.4. sustabdo išmokos mokėjimą tuo atveju, jeigu kiekvienais naujaisiais mokslo metais per mėnesį nuo mokslo metų toje mokymo įstaigoje pradžios nepateikiama Nuostatų 12.1, 14.7 ir 14.9 punktuose nurodyta pažyma, kai šių duomenų nėra valstybės ir žinybiniuose registruose ir valstybės informacinėse sistemose;

27.5. besimokančiajam mokymo įstaigoje baigiamaisiais mokymosi metais globos (rūpybos) išmoką skiria ir moka iki tų mokslo metų pabaigos; baigiančiajam dieninę bendrojo ugdymo mokyklą globos (rūpybos) išmoką skiria ir moka iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos;

27.6. už vaiką, kuriam nustatyta globa (rūpyba) šeimynoje, jo globos (rūpybos) šeimynoje laikotarpiu vaiko globėjui (rūpintojui) skiria ir kartą per mėnesį moka globos (rūpybos) išmokos tikslinį priedą;

27.7. globos (rūpybos) išmoką moka šeimynai ar socialinės globos įstaigai, jeigu besimokantis vyresnis negu 18 metų asmuo lieka gyventi ir yra išlaikomas (nemokamai gauna nakvynę, maistą ir kitas paslaugas) šeimynoje ar socialinės globos įstaigoje, kurioje iki pilnametystės jam buvo nustatyta globa (rūpyba);

27.8. turi teisę pagal Išmokų vaikams įstatymo 18 straipsnį apklausti asmenis, turinčius teisę gauti išmokas, tikrinti jų pateiktus dokumentus, reikalauti papildomos informacijos, įrodančios teisę gauti išmokas vaikui, ir neskirti šių išmokų, sustabdyti arba nutraukti jų mokėjimą, jeigu gavėjas (jo atstovas pagal įstatymą) nepateikia teisingos informacijos, įrodančios asmens teisę gauti įstatymo nustatytas išmokas, ir nevykdo kitų Išmokų vaikams įstatymo 19 straipsnyje nustatytų pareigų, tėvams apribota tėvų valdžia, globėjas (rūpintojas) atleistas ar nušalintas nuo globėjo (rūpintojo) pareigų;

27.9. išskaičiuoja iš kitų pagal šį įstatymą mokamų išmokų dėl gavėjo kaltės permokėtą išmokos vaikui sumą, jeigu ši suma nėra gražinta ar nėra priimtas sprendimas dėl jos gražinimo dalimis; negražintą ar neišskaičiuotą permokėtą išmokos sumą išieško teismo tvarka, jeigu įvertinus savivaldybės administracijos specialistų, atliekančių veiksmus dėl išmokos vaikui permokos išieškojimo teismo tvarka, darbo valandinį įkainį, veiksams atlikti skiriamą darbo laiko trukmę ir su šiais veiksmais susijusias kitas išmokų vaikams administravimo išlaidas, su išieškojimu susijusios administravimo išlaidos neviršija išieškotinos sumos;

27.10. duomenis apie išmokų gavėjus, jiems paskirtas ir išmokėtas išmokas privalo registruoti SPIS.“

1.14. Įrašyti 29 punkte vietoj žodžio „lavinimo“ žodį „ugdymo“, po žodžio „bendrabutyje“ žodžius „ar vaikų socializacijos centre“.

1.15. Išdėstyti 32 punktą taip:

„32. Asmenims, patyrusiems socialinę riziką, išmokos teikiamos savivaldybių tarybų nustatyta tvarka.“

1.16. Išdėstyti 34 punktą taip:

„34. Išmoka vaikui, išmoka privalomosios tarnybos kario vaikui ir globos (rūpybos) išmoka, globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas skiriami ir mokami nuo teisės gauti išmoką atsiradimo dienos, tačiau ne daugiau kaip už 12 praėjusių mėnesių nuo visų dokumentų, būtinų išmokai skirti, pateikimo savivaldybės administracijai dienos.“

1.17. Įrašyti 37 punkte vietoj žodžių „socialinės rizikos šeimas“ žodžius „asmenis, patyrusius socialinę riziką“.

2. Nustatyti, kad, skiriant išmoką vaikui už praėjusį laikotarpį iki 2012 m. sausio 1 d., išmoka vaikui skiriama ir mokama vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinių išmokų perskaičiavimo ir mokėjimo laikinojo įstatymo (Žin., 2009, Nr. [152-6820](#)) 12 straipsnio 4 dalies nuostatomis.

3. Pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. kovo 23 d. nutarimo Nr. 346 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimo Nr. 801 „Dėl Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ (Žin., 2011, Nr. [36-1731](#)) 2 punktą.

4. Šis nutarimas įsigalioja 2012 m. sausio 1 dieną.

MINISTRAS PIRMININKAS

ANDRIUS KUBILIUS

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS

DONATAS JANKAUSKAS